significās nō ē vera bec p̄tē significat vt cō  
termi cōter p̄tendūt ē s̄m: tā p̄ma ī casu secū  
di argumētū ē negandū qz repugnat casu ex quo  
significat copulatiue et assertiue significare p̄tē  
sic cāuz oppositū ponit casus et et cū illud sit s̄m  
sequitur qd̄ ita ē s̄m et nō v̄z vt sup̄er? arguebat  
et similē dīctū ē de scda de q̄ in argumēto duo  
decimo mentio fiebat. Et p̄ argumētū solnē  
dis q̄ d̄ quartā cōclusionē videbant p̄cedere idē  
ē obseruandū. Et in casu argumētū rīdetur et  
negat īsolubile vt repugnās et cōcedit qd̄ s̄m qz  
assertiue se significare p̄tē cathegorice qd̄ est s̄m  
et repugnās casu ibidē posito. Nec sequit n̄ bec  
p̄tē cathegorice significās nō est v̄z: q̄ nō est  
ita qd̄ bec nō p̄tē cathegorice significat vt qd̄ bec  
nō ē v̄z qz illa īsolubilis n̄ significat dīstīctiue: s̄m  
copulatiue et s̄m opposita dīstīctiue mō p̄dico  
rio. s̄m qd̄ bec nō p̄tē cathegorice significat vel qd̄  
bec ē v̄z qd̄ verū ē p̄ prima p̄tē. Et s̄m oppositū  
copulati nō s̄m cū cāuz in casu est admittendū  
nec cōclusio v̄tē oppositū: s̄m itelligit qd̄ q̄ oppo  
sitū copulati nō s̄m cū casu et īsolubile et sequit  
ex casu tūc casus nō ē admittendū: m̄ bñ est ad  
mittendū qz īsolubile repugnat casu quantū  
cūqz oppositū copulati nō s̄m cū casu. Sed cōclu  
sio quinta cū dicit qd̄ qz īsolubile ponit signifi  
care dīstīctiue et sic īsolubile negandū tāq̄  
repugnās et cōcedendū ē esse v̄z tanq̄ sequens  
d̄z ip̄a sic moderari v̄z vbi īsolubile est s̄m non sit  
sequens ex casu qz d̄z sequens tūc d̄z cōcedi ipsū  
ee s̄m et negari ipsū ee verū vt p̄z in vltimo argu  
mēto de illa bec cathegorice p̄tē significās nō  
ē vera que nō solū ē neganda sed et cō negandū  
esse verā qz assertiue se significare p̄tē cathe  
gorice et hoc ē s̄m et p̄tra casū potētiē illā signifi  
care dīstīctiue. Sic modus est satis apparet ca  
piens fundamētū ex quibusdā dīctis bentiberti  
ī tractatu relatiuoz dū negat illas copulatiuas p̄  
duabus p̄tibus oia p̄possibilia illoz s̄m et illa s̄m  
finita vel infinita oia p̄possibilia illoz s̄m et nec  
s̄m finita nec infinita et semel cathegorici v̄tē de  
feraria qui dicit rīstionē sustinuit sed p̄ma ē cō  
muniōz. Ex quib? oibus ī sequēdo rīstionē p̄ba  
biliores pōt patere qd̄ si cōclusiones p̄dicte tribus  
glosis limitat videbūt v̄tē veritātē s̄m: v̄z qd̄  
dāt solū de īsolubilib? p̄ se et vbi d̄ est stat mēto ī  
solo casu d̄ īsolubili et facere p̄pōz īsolubili ee  
solubile nullo alio addito et d̄ īsolubili solū qd̄ sigi  
ficās assertiue et et cōmuniōz cōter p̄tendūt cū cāuz de  
īsolubili sequitur ip̄m ee s̄m tāū merito sui sigi  
ficati assertiui vt imini et cōter p̄tendūt et hoc ex  
dīctis ē notū. Vltio at̄ hūc tractatu sine ip̄onē  
do aliq̄ s̄m notanda qd̄ ad v̄tūsmōi m̄āe p̄lemē  
tū facere vidētur et p̄rio qd̄ si pōatur qd̄ loz. dicat  
illā et nullā aliā plato dicit v̄z et plato dicat illam

e nulla alia for. dicitur sic et ponat quod aliquid ista per  
se significet nulla ista est insolubilis ut patet ex  
notione insolubilis ubi autem una eorum ponatur signifi-  
care precise ut eius termini coiter pretendunt alia est in-  
solubilis. Nec est admittendum utrumque sic signifi-  
care precise quod tunc est casus de insolubili simpliciter in  
autem est sic de istis dictionibus. a. et verum nullum dictionem  
a. et verum positio quod prima sit. a. et secunda. b. quod positio  
solu quod illa inuicem contradicant et utrumque illa insolubi-  
lis et si altera illa ponat significare precise et tunc  
ad illa est verum sequitur illa est siam et e converso: ideo  
tunc erit casus de insolubili simpliciter nec erit admit-  
tendus et causa diversitatis est quod prae due non sunt  
tenues permutantes quod ad positionem unam sequatur  
alterius ipositio sed alie due sunt inuicem permutantes  
quod dictione ut supponit in casu. Pro si una eorum ipo-  
nat ad significandum aliquam principaliter prae est  
alia significare principaliter modo contradictorio ut re-  
maneat eius contradictoria quare et. ubi ponat  
quod ambe significet assertive ut eorum termini coiter p-  
tendunt tunc. a. et b. non contradicunt inuicem ca est quod cu-  
a. non possit significare precise dictionem suam esse ve-  
rum ipso habente dictionem sequitur ipsa. a. significa-  
re aliquid aliud copulativum et tunc dictionem. a. si-  
gnificabit eadem significata distinctivum et cu. a. nota  
distinctiva ad alteram eius partem non valeat prae non si-  
gnificabit dictionem a aliquod istorum significatorum  
assertive. Et ex hijs oibus sequitur quod si. a. et b.  
ponantur esse dictiones non positio alio utrumque est in-  
solubile secundum quod dubitandum est et dubitandum est  
verum sic est pro. Alterius sequitur quod si ponat unam  
illam significare precise et. et quod habeat dictionem  
casus non est admittendus quod una prima pars sit ad-  
mittenda non positio secunda sed tunc erit negandum quod il-  
la habeat dictionem ut repugnans. Sequitur et quod  
si. a. et b. ponant significare assertive ut eius termini  
coiter pretendunt casus debet admitti: sed tunc. a. et  
b. non erunt inuicem dictiones. a. erit concedendum et co-  
cedendum est siam et b. erit negandum et procedendum est  
siam nam tunc. b. erit insolubile secundum quod se falsifi-  
cans. et. a. erit pro non insolubile assertive significans  
unam siam et hoc intellige ubi abbeat contradicto-  
rium qui si a non haberet contradictorium nul-  
la istarum esset insolubile. a. est siam et b. verum Intel-  
lige succedo quod cu admittit quod for. dicat ista pro-  
ne for. dicit siam et nulla alia et sic de talibus: hoc  
sit siam de virtute simonis: imo impossibile quod in-  
uestigare illud non est prae negocij admitti et. de-  
dit ad sanum intellectum ut videat difficultas argu-  
menti que consistit in alio: unum certum est quod for. non potest  
dicere precise illa proem for. dicit siam quod cu quel-  
bet vocalis sit aggregata ex vocibus seu voce i aere  
fundata mediate motu et quibus motus est successi-  
vus prae est omnem vocem esse de genere successivorum et per  
sequens nulla vox potest subito profertur aut dicitur im-

possibile est for. aliquid dicere cum illa pro for. dicit  
aliquid se aliqua erigat propter quod sui verificatio de  
ut colligitur ex illo impossibile omnia deo qui est currit.  
Similiter ad hoc admittit illo si for. dicit ista proem  
for. dicit siam et dicit ista eius parte for. dicit quod for. non  
est solu ista for. dicit siam. Et si illa admittit non  
cedunt retroquenda sunt ad hunc intellectum: et quod  
for. sit in dicendo illa propter quod for. dicit siam et nullam  
alia que non sit eius pars et huius intellectus est satis  
possibilis ut satis constat. Considerandum tertio quod iste  
terminus decipit prae ad veritatem seu falsitatem  
proponis nam sequitur for. decipit et credit siam se-  
quitur for. non decipit et redit aliquantulum: et credit ve-  
rum id ponat quod for. credit prae se ipsum decipi non  
est admittendus casus quod aut crederet precise verum  
aut precise siam si precise verum tunc deciperet et sic ali-  
quod credendo prae verum tunc deciperet quod est impossibile.  
Si prae siam non deciperet et sic aliquis credendo  
precise siam non deciperetur quod est impossibile ite: quod  
illud non est admittendum: sed tunc posset admitti quod credit  
solu illa propositione: sed tunc erit dicens quod non signi-  
ficat precise for. decipi sed cum hoc aliquid aliud siam  
ex quo sequitur for. decipi et similiter dicens si ponat  
tur quod for. credit precise quod aliquis deo decipit et cum  
hoc quod nullus alius ab eo decipitur non admittit  
do casum sed si sit admittendum quod nullus alius deo  
for. decipatur et quod for. credit precise hanc pro-  
positionem aliquis deo decipitur: sed tunc erit dicens pro  
non significat precise sic sed prae unum siam et.  
Advertendum quarto quod tangit de hinc ubi in  
fione quod dicit quod est possibile aliquid credere aut scire al-  
qualiter esse quicquid nulla propter ad hoc credat aut sciat-  
tur. Ista ratio potest dupliciter declarari quamvis  
magister opinionem adverteat magis laudet primo  
sua opinionem petri matiani qui potest quod nihil scit  
aut credit ut signum sed solu de signatu: unum enim: quod  
per hanc propter deus est bene credo aut scio deum esse  
illa in propter deus est non scio sine credo ut propter est  
imo si deus esse scita sine credita quod sit scita aut cre-  
dita ut significatur per alia propter ut per illa hoc propter  
est necessaria ipsa demonstrata seu per alia talem.  
Alio modo posset declarari eadem ratio tenendo  
quod aliquis potest scire seu credere aliquid per illud quod non  
est propter ut per orationem prae vel intuitum: ut quod  
tu potes credere aut scire deum esse vel quod deus est  
quamvis nulla propter habeas in mente. Sed con-  
tra rationem si intelligat secundum primum modum ista  
quod dato illo fundamento sequitur quod immortales essent  
procellus in infinitum prae est inveniendus et per alia co-  
sequenda: quod si nihil intelligitur ut signum vel scitur  
tunc oportebit ad hoc quod intellectus intelligat notici-  
am deo existentem quod intelligat illa per alia notici-  
am et cum ite illa alia noticia sit ab eo intelligibilis op-  
tebit ad hoc quod intelligat eam per alia et ite illa per  
alia et sic in infinitum procedatur. Etiam prae eandem in-

b.

statu si scdm modū scdm intelligatur nā ad hoc  
qd aliquid sciatur vel credatur a nobis: qd p  
oracionē illud determinare et quiescēt seu fini  
re significantē credatur aut sciatur vel falsū qd sit  
talīs oratio qd dicitur ex eo qd ppō scitur aut cre  
ditur vt ppō scdūm comūne nā p seipsū et non  
p aliū. Sed nulla oratio cōiunctiva seu infinita  
hinc et determinat significatē sed infinita et inde  
terminat: qd p pōna et minor maior autē pot  
declari ex hoc qd nihil scitur aut firmū credit  
vel dubitatur. Et nisi determinare vel finite sic sci  
enti vel credēti significetur vt satis notū ē. Et  
be dicta sint p introductione habenda ad māz  
de insolubilibus. Ad laud dei gloriosi cuius in  
terico dicit omnes erit Amen.

Expositio insolubiliū hentiberi edita famoli  
sumo doctore gaetano de tremeis felicē explicat.

Scire multis modis dicitur proprie  
magis pprie et ppriissime. Coiter qd  
dem sumitur scire pro cuiuscūqz veri

noticia sūi formitudie d' opposito cuiusmodi sci  
untur contingencia vt qd forma ē magna ciuitas vel  
qd papa ē sacerdos. Et tale scire sic diffinitur.

Scire ē firmiter credere absqz hesitatione cū h  
qz ita si ex pte rei. Scire pprie ē cuiuslibet veri et  
necessarij noticia sine formitudie ad oppositū et  
h mo scitur pcepta coia vt d' quolibz d' ēc' vel nō

ēc' et de nullo eoz ambo. Sed scire magis pprie  
dicitur dicitur cuiuscūqz noticia p demonstrationez  
acquisita sine fuerit qz sine pp quid vltis aut par  
ticularis. Scire autē ppriissime scriptū ē cuiuscūqz  
noticia per demonstrationē potissimā acquisita

que qualiter a demonstratione qz distinguitur.  
Et virtū ois demonstratio ppter qd sit potissima  
demonstratio ex primo posteriorū ē colligendū.

Qualitercūqz ar accipiatur scire nihil ab aliquo  
scitur qd eide sit dubiū qd intelligendū ē solūmō  
vt signū. Nā possibile ē qd aliqd sit alicui dubiū

vt signū seu vt ppō ē qd ē ab eodē scitū vt significatū  
aut ecouerso. Cui hec ppō rex sedet ē qd dubiū  
alicui vt ppō et scitū ab eodē vt significatū per

hanc ppōez scitū hec est ppō ipsa demonstrata  
et similr hec ppō deus ē est quid ate scitū vt ppō  
et quid tibi dubiū vt significatū per hanc ppōez  
hec ppō erit post anūm illa demonstrata vt pū?

Et eodem modo loquēdo de scito vt significatum  
quomō tū nō loquitur hentiber scitū ab aliquo  
vt significatū p nā ppōez ē eide dubiū vt signi

ficatū p aliā. Vn hec ppō rex sedet est scitū ate vt  
significatū p hanc ppōez hec ē propō ipsa d' mō

strata et eadē tibi dubia vt significatū per illaz  
hec ē vera demonstratio eandē. Quod aut intel